

Số: ~~47~~ KH-TrMNPL

Phú Long, ngày 15 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH HỘI HỌC - HỘI GIẢNG

Năm học 2025 – 2026

Thực hiện kế hoạch số 46/KH-TrMN ngày 3/9/2025 kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục năm học 2025-2026; Thực hiện kế hoạch số 07/KH-TrMNPL ngày 11 tháng 9 năm 2025 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2025) Trường Mầm non Phú Long xây dựng kế hoạch Hội học - Hội giảng năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nhà trường phát động Hội học, hội giảng chào mừng ngày Nhà giáo VN 20/11 nhằm tạo điều kiện để giáo viên giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về phương pháp giảng dạy, sáng kiến làm đồ dùng phục vụ cho việc dạy và học một cách hiệu quả.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, khuyến khích phong trào tự rèn luyện, học tập nâng cao trình độ về mọi mặt của giáo viên trong việc thực hiện cuộc vận động “*Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”.

- Đánh giá tình hình công tác giảng dạy của cán bộ giáo viên, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên trong trường.

2. Yêu cầu

- Hội học, hội giảng được tổ chức phù hợp với chỉ đạo chuyên môn của nhà trường.

- Tổ chức Hội học, hội giảng phải bảo đảm tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích, động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, kinh nghiệm giảng dạy.

- Hội thi phải thực sự là ngày hội thể hiện năng lực chuyên môn và các kỹ năng khác của giáo viên.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA.

- Tất cả giáo viên đang đang trực tiếp làm công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ tại Trường Mầm non Phú Long

+ Tổng số giáo viên: 29 (01 đ/c Huệ nghỉ TS) ; 28/29 tham gia tiết dạy

III. NỘI DUNG HỘI HỌC- HỘI GIẢNG :

1. Nội dung.

* **Nội dung 1:** Dạy thực hành tổ chức 01 hoạt động giáo dục (hoạt động chơi-tập lứa tuổi nhà trẻ, hoạt động học lứa tuổi mẫu giáo) do Ban tổ chức xác định hình thức bắt thăm.

- Các lĩnh vực quy định cho các hoạt động dạy thực hành của các độ tuổi là:

+ Độ tuổi 25-36 tháng tuổi: Lĩnh vực phát triển thể chất (Hoạt động với đồ vật, vận động); Lĩnh vực phát triển nhận thức (Hoạt động nhận biết);

+ Độ tuổi 3-4 tuổi: Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ (Hoạt động âm nhạc, tạo hình); Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (Hoạt động thơ, truyện);

+ Độ tuổi 4-5 tuổi: Lĩnh vực phát triển thể chất (Hoạt động thể dục, dinh dưỡng và sức khỏe); Lĩnh vực phát triển thẩm mỹ (Hoạt động tạo hình, âm nhạc); Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (Hoạt động làm quen chữ cái, thơ, truyện);

+ Độ tuổi 5-6 tuổi: Lĩnh vực phát triển tình cảm kỹ năng xã hội (Hoạt động rèn kỹ năng; phòng chống xâm hại bạo hành); Lĩnh vực phát triển ngôn ngữ (Hoạt động Làm quen chữ cái, thơ, truyện); Lĩnh vực phát triển nhận thức (Hoạt động toán, Khám phá)

- Nội dung thực hành tổ chức hoạt động giáo dục trong chương trình GDMN theo kế hoạch giáo dục tại thời điểm diễn ra Hội học - hội giảng

+ Chủ đề thi đối với trẻ độ tuổi nhà trẻ: Mẹ và những người thân của bé; thế giới động vật;

+ Chủ đề thi đối với đối với trẻ độ tuổi mẫu giáo: Gia đình của bé, Nghề nghiệp, thế giới động vật.

Hoạt động giáo dục tham gia Hội học - hội giảng được tổ chức lần đầu tại nhóm, lớp với nguyên trạng số lượng trẻ em của nhóm, lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) hoạt động giáo dục tham gia Hội học - hội giảng trong năm học 2025-2026.

* **Nội dung 2:** Hoạt động tập thể nhảy dân vũ

- Mỗi lớp sẽ có một tiết mục nhảy dân vũ (của cô và trẻ) với chủ đề về Bác Hồ; thầy cô; trường lớp, quê hương đất nước.

+ Tiết mục dân vũ: Động tác phải đều, đẹp, phù hợp với độ tuổi, phù hợp với nội dung và yêu cầu.

2. Thời gian thực hiện các nội dung .

2.1. Nội dung 1: Dạy thực hành tổ chức 01 hoạt động giáo dục (hoạt động chơi-tập lứa tuổi nhà trẻ, hoạt động học lứa tuổi mẫu giáo)

- Thời gian thi thực hành với mỗi độ tuổi quy định như sau: Nhóm 24-36 tháng tuổi: 15-18 phút; Lớp mẫu giáo 3-4 tuổi: 20-25 phút; Lớp mẫu giáo 4-5 tuổi: 25-30 phút; Lớp mẫu giáo 5-6 tuổi: 30-35 phút.

tháng tuổi: 15-18 phút; Lớp mẫu giáo 3-4 tuổi: 20-25 phút; Lớp mẫu giáo 4-5 tuổi: 25-30 phút; Lớp mẫu giáo 5-6 tuổi: 30-35 phút.

2.2. Nội dung 2: Nhảy dân vũ (của cô và trẻ)

- Thời gian mỗi tiết mục không quá 5 phút/1 tiết mục.

IV. THỜI GIAN, KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN HỘI HỌC – HỘI GIẢNG.

1. Công tác chuẩn bị

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện, phát động phong trào thi đua, tổ chức Hội học, hội giảng nghiêm túc, chất lượng.

- Ra quyết định về việc thành lập Hội đồng chấm Hội học - Hội giảng năm học 2025-2026.

- Bộ phận tài chính hướng dẫn quyết toán kinh phí tổ chức Hội học - Hội giảng. Chi theo quy chế chi tiêu nội bộ của trường Mầm non Phú Long.

2. Thời gian tổ chức các nội dung :

Ngày	Công việc thực hiện	Người phụ trách
15/10/2025	Xây dựng kế hoạch Hội học hội giảng	Phó Hiệu trưởng
KHU A		
27/10/2025	Ra Quyết định Hội đồng chấm Hội học – Hội giảng	Hiệu trưởng
28/10/2025	Bốc thăm tiết dạy	Cán bộ, giáo viên
30/10/2025	Dạy thực hành tại khu A (Giáo viên	Giáo viên
31/10/2025	trực tiếp thi thực hành tại lớp mình)	
KHU B		
3/11/2025	Bốc thăm tiết dạy	Cán bộ, giáo viên
05/11/2025	Dạy thực hành tại khu B (Giáo viên	Giáo viên
06/11/2025	trực tiếp thi thực hành tại lớp mình)	
13/11/2025	Thi nhảy dân vũ khu A	Cán bộ, giáo viên, học sinh
14/11/2025	Thi nhảy dân vũ khu B	Cán bộ, giáo viên, học sinh
17/11/2025	Chiều Tổng kết hội học – Hội giảng	Cán bộ, giáo viên

V. ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG VÀ KẾT QUẢ

a) Đối với phần dạy thực hành:

- Bài thực hành được đánh giá theo thang điểm 20 và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tổ chức hoạt động học theo quy định đối với trường mầm non. Mỗi bài dạy thực hành có 02 giám khảo trở lên chấm điểm độc lập. Điểm kết luận của mỗi nội dung dạy là trung bình cộng điểm của các giám khảo. Chênh lệch điểm giữa các giám khảo không quá 1,0 điểm, trong trường hợp không đạt

được sự thống nhất giữa các giám khảo thì Trưởng ban Hội đồng chấm Hội học - Hội giảng xem xét quyết định.

- Đối với phần nhảy dân vũ: Được đánh giá theo thang điểm 10. Tiết mục nhảy dân vũ tất cả học sinh của lớp tham gia: Động tác phải đều, đẹp, phù hợp với độ tuổi, phù hợp với nội dung, phù hợp với yêu cầu.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho giáo viên và học sinh tham dự Hội học - Hội giảng cũng như nhảy dân vũ đạt được kết quả cao nhất.

Trên đây là kế hoạch Hội học, hội giảng của trường Mầm non Phú Long năm học 2025 - 2026. Đề nghị tất cả các đồng chí giáo viên thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch./.

HIỆU TRƯỞNG KÝ DUYỆT



Vũ Thị Oanh

NGƯỜI LÊN KẾ HOẠCH

Lê Thị Túc